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Przedmiotem ninie jszego wynalazku
jest urządzenie wstrząsowe do sit lub po¬
dobnych przyrządów, poruszane zapomocą
dwóch tarcz, które obracają się w tym
samym kierunku i któryh wspólny środek
ciężkości nie leży na ich osi obrotu. Ce¬
lem urządzenia tego jest umożliwienie re¬
gulacji skoku sita nawet przy dużej czę¬
stotliwości wstrząsów.

W celu zmiany skoku wsporników
wstrząsowych, działających za pośred¬
nictwem tarcz, obracających się w tym sa¬
mym kierunku i posiadających wspólny,
mimośrodowo osadzony środek ciężkości,
dotychczas zmienia się wzajemne położe¬
nie kątowe ciężarów zamachowych zapo-
moc^pasa, napędzającego te umieszczone
obok siebie tarcze. W razie przesunięcia

pasa ze stałej tarczy na luźną tarczę cię*
żarową, osadzoną na tym samym wale,
luźna tarcza zostaje nieco przestawiona i
następnie ustalona w pożądanem położe¬
niu kątowem zapomocą sprzęgła kłowego.
W ten znany sposób nie można jednak
dokładnie nastawić ciężarów względem
siebie, zwłaszcza przy większej częstotli¬
wości wstrząsów, gdyż naprężenie i zuży¬
wanie się pasa jest zbyt duże i sprzęgło
kłowe nie może być już stosowane.

Według wynalazku do zmiany nasta¬
wienia kątowego dwóch mimośrodowych
ciężarów wirujących, obracających się na
wspólnym wale w tym samym kierunku,
umieszcza się wewnątrz tego wydrążonego
wału, wspólnego dla obydwóch tarcz, prze¬
suwne osiowo narządy, np. wrzeciona, zę-



batki i t. d. W razie przesuwania tych na¬
rządów luźna tarcza nastawcza, osadzona
na wale wydrążonym, zostaje obrócona
kątowo względem tarczy ciężarowej, osa¬
dzonej na stałe na tym samym wale. Prze¬
suwanie tych narządów, obracających się
razem z wałem, jest uskuteczniane od ze¬
wnątrz zapomocą kół ręcznych i może
być dokonywane nawet w czasie działania
urządzenia.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania urządzenia według wy¬
nalazku, przyczem fig. 1 przedstawia pio¬
nowy przekrój osiowy wspornika wstrzą¬
sowego, nastawianego zapomocą wrzecio¬
na; fig. 2 -— taki sam przekrój wspornika,
nastawianego zapomocą zębatki; fig. 3 —
częściowy przekrój poprzeczny wspornika,
nastawianego zapomocą zębatki; fig. 4 —
przekrój osiowy wspornika wstrząsowego,
nastawianego zapomocą wrzeciona śrubo¬
wego o gwincie kilkuzwojowym; fig. 5 —
szczegół według fig. 4 w powiększanej po-
działce, a fig. 6.— 8 przedstawiają prze¬
kroje poprzeczne wrzecion śrubowych o
gwincie kilktizwojowym.

W urządzeniu według fig. 1 osłona A
Wspornika wstrząsowego jest osadzona na
płaskich sprężynach a1 i posiada łożyska
a2, w których osadzona jest piasta 61 z
umocowaną na niej tarczą B, napędzaną
zapomocą koła zewnętrznego b2. Na tar¬
czy B osadzony jest mimośrodowo ciężar
zamachowy 63. Wewnątrz, tarczy B umie¬
szczona jest tarcza regulacyjna C, której
piasta c1 jest przedłużona aż do łożysk
piasty b1 i na której umocowany jest mi¬
mośrodowo ciężar zamachowy c2. Tuleja
prowadnicza a3, przymocowana do osłony
A, otacza nagwintowaną tuleję D, zazę¬
biającą się z gwintem tulei a3. Tuleja D
może być pokręcana zapomocą ręcznego
kółka d1 i w ten sposób przesuwana
wzdłuż tulei prowadniezej a3. W tulei na¬
gwintowanej D, a mianowicie w łożysku d2,
osadzone jest obrotowo, lecz nieprzesuw-

nie, wrzeciono E, które zkolei jest osadzo¬
ne przesuwnie w piaście 61 tarczy B, nie
może jednak obracać się w tej piaście.
Wrzeciono E współdziała z tarczą regu¬
lacyjną C zapomocą gwintu o stromych
zwojach. Przekrój części nagwintowanej
e1 wrzeciona jest przedstawiony na fig.
6 — 8. W razie pokręcania tulei D —
przesuwa się zatem osiowo wrzeciono E
i zapomocą swej nagwintowanej części e1
o stromym gwincie pokręca tarczę regula¬
cyjną C względem tarczy B.

W urządzeniu według fig. 2 i 3 osłona
A, osadzona na płaskich sprężynach a1,
otacza stałą tarczę B, która, w celu umoż¬
liwienia zmiany częstotliwości wstrząsów,
jest ukształtowana jako stożkowy krążek
pasowy. Na tarczy tej osadzone są mimo-
środowe ciężary zamachowe b\ Na piaście
61 osadzona jest tarcza regulacyjna C z
ciężarem zamachowym c2. Zębatka F obra¬
ca się w łożysku kulkowem f1 i jest zabez¬
pieczona przed przesuwaniem się w tulei
nagwintowanej D, która może przesuwać
się osiowo wraz z zębatką i w tym celu
jest uruchomiana zapomocą kółka ręczne¬
go d1.

Z zębatką F zazębia się kółko zębate
g1, osadzone na poprzecznym wale G
przystawki przekładniowej; wał ten napę¬
dza równoległy do głównego wału wał H
za pośrednictwem zębatych kółek stożko¬
wych g2 i h1. Koło zębate h2 wału H zazę¬
bia się z wieńcem zębatym c3 tarczy re¬
gulacyjnej C. W razie przesuwania zę¬
batki F — koło zębate h2 pokręca tarczę
regulacyjną C względem tarczy stałej B.

Przykłady wykonania według fig. 4 —
8 mają na celu ułatwienie wytwarzania
gwintowanych wrzecion o dużym skoku.
Zamiast normalnego gwintu ostrego lub
płaskiego stosuje się gwint o specjalnym
profilu, zwłaszcza wówczas, gdy należy
zapewnić łatwe obracanie się nakrętki w
czasie osiowego przesuwu wrzeciona, albo
odwrotnie.
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Według tego przykładu wykonania
przekrój wrzeciona E w jego części na¬
gwintowanej e1 posiada kształt wielo-
boczny, a krawędzie tego wieloboku są
zwinięte śrubowo, tworząc gwint o dużym
skoku. Wrzeciono może ppsiadać trzy,
cztery i większą liczbę krawędzi, tworzą¬
cych gwint wielozwojowy. W przekroju
osiowym gwint może mieć kształt zaostrzo¬
ny lub lekko zaokrąglony. Po części na¬
gwintowanej e1 wrzeciona porusza się
swobodnie nakrętka c4, obracająca się w
razie osiowego przesuwu wrzeciona i prze¬
nosząca swój ruch obrotowy za pośred¬
nictwem tulei c5 na tarczę C. Nakrętka c4
jest umocowana np. zapomocą nakrętki c{]
w tulei c5, z którą połączona jest tarcza C,
zaopatrzona w mimośrodowe ciężary za¬
machowe. Powyżej opisane urządzenie
może też działać odwrotnie, to jest nakręt¬
ka c4 może przesuwać się osiowo, a wrze¬
ciono E — obracać się.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na fig. 4— 8, wrzeciono E jest
osadzone w ten sposób, że może się prze¬
suwać osiowo w czasie działania urządze¬
nia. Do tego przesuwania służy narząd na-
stawczy J. Koło napędowe 62 jest osadzo¬
ne niezależnie od wrzeciona E. Tarcza C

może zatem w czasie obracania się prze¬
stawiać się kątowo względem tarczy B,
połączonej bezpośrednio z kołem napędo-
wem. Tarcza C jest napędzana za pośred¬
nictwem tulei c5. Wrzeciono E służy za¬
tem zarówno do przenoszenia ruchu obro¬
towego, jak i do nastawiania tarcz wzglę¬
dem siebie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie wstrząsowe do sit lub
podobnych przyrządów, poruszane zapo¬

mocą dwóch obracających się tarcz, które
obracają się w tym samym kierunku i któ¬
rych wspólny środek ciężkości nie leży na
osi obrotu, znamienne tern, że tarcza re¬
gulacyjna (C) jest osadzona luźno na pia¬
ście (b1), zespolonej z tarczą (B), w taki
sposób, iż może być nastawiana kątowo
względem tarczy (B) za pośrednictwem
narządów (D, E lub D, F), przesuwanych
w kierunku osiowym.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że wrzeciono (E), zaopatrzo¬
ne w swej części (e1) w stromy gwint i
poruszane w kierunku osiowym od ze¬
wnątrz, jest osadzone w piaście fb1) tarczy
(B), przyczem piasta tarczy regulacyjnej
posiada gwint, odpowiadający gwintowi

3. Urządzenie według zastrz. 1 — 2,
znamienne tern, że część nagwintowana
(e1) wrzeciona (E) posiada przekrój wie-
loboczny, którego krawędzie zwinięte są
śrubowo, tworząc gwint o dużym skoku.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że posiada zębatkę, przesuwa¬
ną w piaście od zewnątrz oraz napędzane
tą zębatką zębate koła czołowe i stożko¬
we (g1, g2, h1, h2, c3), osadzone obok tej
piasty (b1), przyczem zespół powyższych
narządów służy do obracania tarczy (c).

5. Urządzenie według zastrz. 1 i 4,
znamienne tern, że zębatka (F) jest sprzę¬
żona z wałem (G) przystawki, prosto¬
padłym do głównego wału napędowego i
napędzającym wał (H) tejże przystawki
kół zębatych, z których koło (h2) zazębia
się z wieńcem zębatym fc3) tarczy regula¬
cyjnej (C).

Firma J. M. Voith.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 22678.
Ark. 1.



Do opisu patentowego Nr 22678.
Ark. 2.
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